

# MEMORANDS PAR LATVIJAS KULTŪRAS GALVASPILSĒTAS INICIATĪVAS IEVIEŠANU

2025. gada 21. martā Cēsis

Mēs, zemāk parakstījušies kultūras nozares pārstāvji, politikas plānotāji un ieviesēji, akadēmiķi un pašvaldību vadītāji, apzināmies Latvijas kultūras galvaspilsētas iniciatīvas nozīmi pašvaldību attīstības un kultūras jomas stiprināšanai Latvijā.

Kultūra ir stiprs pamats nacionālas valsts pastāvēšanai, Latvijas drošībai, sabiedrības saliedēšanai un iekļaušanai, vērtību nostiprināšanai un nākotnes veidošanai. Latvijas kultūra ir mūsu identitātes veidotāja, vēstures, valodas, tradīciju nesēja un inovāciju avots. Kultūra ir tautas garīgais spēks, kas stiprina sabiedrību un iedvesmo jauno paaudzi.

Latvijas kultūras galvaspilsētas iniciatīvas mērķis ir veicināt kultūras pieejamību un reģionālo izaugsmi, stiprināt sabiedrības iesaisti un piederības sajūtu Latvijai un saviem novadiem, sekmēt kultūras eksportu, veidojot Latvijas kā radošas, dinamiskas un kultūras bagātas valsts tēlu.

Mēs uzskatām, ka šī iniciatīva var kļūt par nozīmīgu platformu pašvaldību izaugsmei, stiprinot vietējās kopienas un to radošo potenciālu. Mēs uzskatām, ka īstenojot inovatīvus un ilgtspējīgus risinājumus, dosim jaunu impulsu jaunradei, kultūras un mākslas projektu attīstībai. Latvijas kultūras galvaspilsētu iniciatīvas veiksmīgai attīstībai būtiska ir plaša un cieša partnerība starp kultūras un akadēmiskajām nozarēm, valsts institūcijām, pašvaldībām un privāto sektoru. Mēs ticam, ka Latvijas kultūras galvaspilsētas iniciatīva var stiprināt Latviju kā vienotu, atvērtu un uz sadarbību vērstu kultūras telpu, kur māksla un radošums ir nozīmīgs attīstības virzītājspēks.

Šis memorands ir simbolisks pirmais solis ceļā uz turpmākajām diskusijām un sadarbību, lai izvērtētu piemērotākos risinājumus Latvijas kultūras galvaspilsētas iniciatīvas īstenošanai, izmantojot esošās sadarbības platformas un finanšu atbalsta instrumentus.

Mēs apliecinām gatavību turpināt dialogu un sadarbību iniciatīvas turpmākajai izpētei un attīstībai, meklējot ilgtspējīgu risinājumu kultūras un radošo nozaru ieguldījumam reģionālajā attīstībā Latvijā.

Memoranda parakstīšanu rosina Cēsu novada pašvaldība. Cēsis kopā ar novada pagastiem realizē vērienīgu kultūras notikumu ciklu, un 2025. gadā iemirdzas kā pirmā Latvijas kultūras galvaspilsēta ar saukli "Kultūras galvās, pilīs, sētās".

Latvijas Republikas kultūras ministre **Agnese Lāce**

Cēsu novada domes priekšsēdētājs **Jānis Rozenbergs**